
CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
Messina, O 1 PEO. 2Q'ì8

OGGETTO: Lavori urgenti per l'installazione di un sistema di videosorveglianza per ciascuna corsia delle
barriere di esazione presso i caselli di Giarre e Acireale e di un sistema di controllo video
autostradale relativo agli svincoli Giarre e Acireale direzione Messina ed il potenziamento alla
Barriera di S. Gregorio (CT).

DECRETO DIRIGENZIALE N. U 2., IDG/2017

PREMESSO:
• Che il sistema di videosorveglianza dei caselli e autostradale è importante per monitorare le situazioni

di pericolo provocate anche da possibili incolonnamenti lungo le corsie di decelerazione agli svincoli
e nei casell i

TENUTO CONTO:
• Che presso la Stazione di esazione il sistema di videosorveglianza deve riprendere: la cabina

dell'operatore su ogni pista e i due piazzali (nord/sud);
• Che il server installato presso gli uffici del casello ha la possibilità di visionare le immagini di tutte le

postazioni di esazione con la possibilità di estrazione video;

RITENUTO:
• Che la fornitura e la messa in opera della apparati elettronici necessari all'installazione di un sistema

di videosorveglianza per ciascuna corsia delle barriere di esazione presso i caselli di Giarre e Acireale
e di un sistema di controllo video autostradale relativo agli svincoli Giarre e Acireale direzione
Messina ed il potenziamento alla Barriera di S. Gregorio (CT)", si possono realizzare in tempi brevi;

TUTTO CIO PREMESSO

VISTO il progetto relativo ai "Lavori urgenti per l'installazione di un sistema di videosorveglianza per
ciascuna corsia delle barriere di esazione presso i caselli di Giarre e Acireale e di un sistema di controllo
video autostradale relativo agli svincoli Giarre e Acireale direzione Messina ed il potenziamento alla Barriera
di S. Gregorio (CT) ", per un importo pari a €. 50.481,25 desumibile dal seguente quadro economico:

A) LAVORI:
A I) Importo Progetto

A 2) - di cui per oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori pari

al 1,69617 % non soggetto a ribasso d'asta

A 3) Oneri aggiuntivi della sicurezza pari al 0,65331 %

non soggetti a ribasso d'asta

A 4) Sommano oneri non soggetti a ribasso d'asta (A2+A3)

A 5) Lavori a base d'asta (A l-A2)

Sommano i lavori al lordo degli oneri (Al+A3)

€ 38.878,75

€ 659,45

€ 254,00

€ 913,45

€ 38.219,30

€ 39.132,75

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B I) per Spese Tecniche (2%)

B 2) per Imprevisti 5,00 %
B 3) per I.V.A. 22%

Sommano

€

€

€ -_.:......:....:....:....:..-

€

782,66

1.956,64

8.609,21

11.348,50 11.348,50

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 50.481,25



RITENUTO: di dover procedere all'approvazione della spesa di €. 50.481,25 per l'affidamento dei lavori di
che trattasi

VISTO:
• L'art. 36 comma 2 letto "a" del D. Lgs. del 18/04/2016 n. 50;
• La nomina del RUP n033 del 24/0112018
• La nomina del gruppo di progettazione n° 36/DG del 24/0112017 da parte del Direttore Generale relativo

ai "Lavori urgenti per l'installazione di un sistema di videosorveglianza per ciascuna corsia delle
barriere di esazione presso i caselli di Giarre e Acireale e di un sistema di controllo video autostradale
relativo agli svincoli Giarre e Acireale direzione Messina ed il potenziamento alla Barriera di S.
Gregorio (CT)";

• Che la spesa derivante dal presente provvedimento, è indifferibile ed urgente;

CONSIDERA TO:
• Di dover procedere con urgenza all'affidamento ed all'esecuzione dei lavori in argomento;
• Che la Ditta Explorer Informatica s.r.l. Sede: Via Catania, 176 - 98124 Messina - Tel. 0902936000 -

Fax 0902937651 contattata per le vie brevi, si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori e le forniture
de quo, offrendo un ribasso del 4% esclusi gli oneri di sicurezza

• Che la Ditta Explorer Informatica s.r.l. Sede: Via Catania, 176 - 98124 Messina - Tel. 0902936000 -
Fax 0902937651 - vista l'urgenza dei lavori è disposta a realizzare i lavori entro 60 (sessanta) giorni
naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna;

• Che si tratta di spese urgenti e indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

DECRETA

DI APPROVARE la perizia dei "Lavori urgenti per l'installazione di un sistema di videosorveglianza per
ciascuna corsia delle barriere di esazione presso i caselli di Giarre e Acireale e di un sistema di controllo video
autostradale relativo agli svincoli Giarre e Acireale direzione Messina ed il potenziamento alla Barriera di S.
Gregorio (CT)" per un importo pari ad €. 48.509,14 così suddivisa €. 37.603,98 per lavori ed €. 10.905,15 per
somme a disposizione dell' Amministrazione;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 48.509,14 sul capitolo n. 48 del bilancio del corrente esercizio
finanziario, dandoatto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato, presumibilmente, nel mese di Maggio
2018;

DI PROCEDERE vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art.
36 comma 2lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, incaricando all'uopo la Ditta Explorer Informatica s.r.l. Sede:
Via Catania, 176 - 98124 Messina - Tel. 0902936000 - Fax 0902937651

DI DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei lavori nel rispetto delle procedure di cui
sopra;

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separato provvedimento.


